
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 역사박물관

역사박물관 8,607,600 7,162,123 1,445,477

국 877,800

기 2,030

도 3,192,745

시 4,535,025

역사박물관운영 1,126,573 1,128,499 △1,926

도 50,000

시 1,076,573

유물확충 및 보존관리 124,134 113,140 10,994

소장유물 및 자료관리 89,134 78,140 10,994

101 인건비 10,994 0 10,994

04 기간제근로자등보수 10,994 0 10,994

○문화유산표준관리 시스템 등록 및 관리 10,994

▷기본급 5,986

▷주휴수당 1,170

▷연차수당 276

▷상여금 1,514

▷정액급식비 520

▷교통보조비 480

▷국민연금 448

▷건강보험 322

▷장기요양보험 28

▷고용보험 150

▷산재보험 100

68,800원*1인*87일

68,800원*1인*17일

68,800원*1인*4일

68,800원*1인*22일*1회

130,000원*1인*4월

120,000원*1인*4월

9,944,000원*4.5/100

9,944,000원*3.23/100

322,000원*8.51/100

9,944,000원*1.5/100

9,944,000원*1/100

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○1 일반수용비 3,800

▷유물감정위원 유물감정료

3,600

▷기증증서 및 감사패 제작 200

150,000원*4인*6회

100,000원*2회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○1 공공요금 및 제세 1,000

▷상설전시 대여유물 보험료

1,0001,000,000원*1회

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○유물수집수행여비 1,440120,000원*12월

301 일반보전금 900 900 0

09 행사실비지원금 900 900 0

○유물감정위원 여비보상 90050,000원*3인*6회

405 자산취득비 71,000 71,000 0



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○유물구입 70,00070,000,000원*1식

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○전문도서구입(역사,고고,미술사,민속학)

1,00020,000원*50권

보존과학실 운영 35,000 35,000 0

201 일반운영비 20,000 1,000 19,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○1 일반수용비 1,000

▷유물관리 사진재료 1,0001,000,000원*1회

02 공공운영비 19,000 0 19,000

○3 시설장비유지비 19,000

▷수장고 소독용역 19,00019,000,000원*1식

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○보존처리 재료 5,000

○전시관리 재료(조습제, 방충제, 훈증제)

10,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

공모 및 전시운영 93,080 125,680 △32,600

기획전시 69,000 71,000 △2,000

201 일반운영비 69,000 71,000 △2,000

01 사무관리비 68,000 70,000 △2,000

○1 일반수용비 65,000

▷기획전 도록 제작 24,000

▷기획전시 및 특별전 개최 10,000

▷포스터, 초청장, 현수막 등 제작

6,000

▷박물관 개관 20주년 기념 전시 및 도록 발

간 25,000

○6 임차료 3,000

▷대여유물 운송 차량 임차료(무진동차량)

3,000

12,000,000원*2회

5,000,000원*2회

2,000,000원*3회

25,000,000원*1식

1,500,000원*2회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○1 공공요금 및 제세 1,000

▷기획전시 대여유물 보험료

1,0001,000,000원*1회

짚풀공예공모전 21,680 21,680 0

201 일반운영비 5,280 5,280 0

01 사무관리비 5,280 5,280 0

○1 일반수용비 5,000

▷전시 리플렛 제작 4,0008,000원*500부



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 공모 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷전시회 재료(설명 패널 제작 등)

1,000

○3 운영수당 280

▷짚풀공예 공모전 심사위원 수당

280

1,000,000원*1회

70,000원*4인*1회

301 일반보전금 16,400 16,400 0

09 행사실비지원금 400 400 0

○짚풀공예공모전 심사위원 여비보상

400100,000원*4인

12 기타보상금 16,000 16,000 0

○짚풀공예공모전 시상금 16,000

▷대상 2,000

▷금상 3,000

▷은상 4,000

▷동상 3,000

▷장려상 3,000

▷입선 1,000

2,000,000원*1인

1,500,000원*2인

1,000,000원*4인

500,000원*6인

300,000원*10인

100,000원*10인

상설전시물 유지운영 2,400 3,000 △600

201 일반운영비 2,400 3,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

○1 일반수용비 2,400

▷전시 설명 네임카드 제작 1,000

▷유물 받침대 제작 1,400

20,000원*50개

100,000원*14개

박물관 교육 227,660 148,470 79,190

도 50,000

시 177,660

전통 문화전승 73,080 73,080 0

201 일반운영비 73,080 73,080 0

01 사무관리비 72,880 72,880 0

○1 일반수용비 6,000

▷작품전 홍보물 제작 5,000

▷전통 문화학교 운영 물품 500

▷현수막 제작 500

○3 운영수당 66,880

▷전통 문화학교 강사수당

66,880

5,000,000원*1식

500,000원*1식

100,000원*5회

110,000원*8인*2회*38주

03 행사운영비 200 200 0

○전통 문화학교 행사운영비 200200,000원*1식

역사문화체험운영 39,890 18,740 21,150

201 일반운영비 25,690 16,540 9,150

01 사무관리비 15,690 16,540 △850



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 박물관 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1 일반수용비 13,100

▷주말전통문화체험 운영 물품

10,000

▷문화가 있는 날 운영

1,800

▷원주역사그림 공모전 1,300

Ο 홍보물 제작 1,000

Ο 기념품 제작 300

○3 운영수당 2,590

▷원주역사그림 공모전 심사위원 수당

390

▷수시 역사문화프로그램 강사수당

2,200

5,000원*2,000개

5,000원*15인*2강좌*12회

1,000,000원*1회

300,000원*1회

130,000원*3인*1회

110,000원*2인*10회

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○어린이날 체험행사 10,00010,000,000원*1식

301 일반보전금 2,200 2,200 0

12 기타보상금 2,200 2,200 0

○원주역사그림 공모전 2,200

▷대상 300

▷금상 400

▷은상 600

▷동상 400

▷단체상 500

300,000원*1인

200,000원*2인

150,000원*4인

100,000원*4인

500,000원*1개단체

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○그림책으로 만나는 원주 역사인물 프로그램

운영 12,00012,000,000원*1식

토요인문학 강좌 운영 14,690 16,650 △1,960

201 일반운영비 14,690 16,650 △1,960

01 사무관리비 14,690 16,650 △1,960

○1 일반수용비 4,700

▷박물관 교원직무연수 교재제작

1,500

▷토요인문학 강좌 홍보물 제작

3,200

○3 운영수당 9,990

▷토요인문학강좌 강사수당

5,550

▷박물관학교 학술강좌 강사수당

4,440

30,000원*50권

3,200,000원*1식

370,000원*1인*15회

370,000원*1인*12회

원주역사박물관 지역 도슨트 양성 지원 사업 100,000 40,000 60,000

도 50,000

시 50,000



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 박물관 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○1 일반수용비 20,000

▷찾아가는 박물관 마을강사 운영수용비

20,00020,000,000원*1식

도 10,000

시 10,000

207 연구개발비 70,000 40,000 30,000

도 35,000

시 35,000

01 연구용역비 70,000 40,000 30,000

○지역도슨트 양성 용역 48,00048,000,000원*1식

도 24,000

시 24,000

○지역도슨트 교재 제작 용역

22,00022,000,000원*1식

도 11,000

시 11,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○원주역사박물관 도슨트 활동비

10,00010,000,000원*1식

도 5,000

시 5,000

조사연구기능 강화 34,000 69,680 △35,680

학술편찬사업 24,000 58,000 △34,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○1 일반수용비 5,000

▷학술회의 책자 발간 5,0005,000,000원*1식

207 연구개발비 19,000 53,000 △34,000

01 연구용역비 19,000 53,000 △34,000

○박물관 자료 해제 사업 19,000

▷박물관 소장 고문서 19,00019,000,000원*1식

원주지역사 기록사업 10,000 11,680 △1,680

201 일반운영비 10,000 11,680 △1,680

01 사무관리비 10,000 11,680 △1,680

○1 일반수용비 10,000

▷원주지역사 기록사업 10,000



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 조사연구기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

Ο 기록월별 자료집 제작 10,00010,000,000원*1식

시설 및 운영관리 373,530 366,319 7,211

역사박물관 청사운영관리 299,790 343,454 △43,664

201 일반운영비 264,290 265,954 △1,664

01 사무관리비 5,913 5,913 0

○1 일반수용비 4,473

▷청사운영 수용비 2,400

▷방향제(화장실) 480

▷화장지(관람객용) 600

▷청소용품 384

▷쓰레기봉투(50ℓ ) 609

○6 임차료 1,440

▷정수기 관리비 1,440

200,000원*12월

10,000원*4대*12월

50,000원*12월

48,000원*8종

1,690원*30장*12월

30,000원*4대*12월

02 공공운영비 258,377 260,041 △1,664

○1 공공요금 및 제세 35,620

▷전기요금 30,000

▷인터넷 요금 3,600

▷상하수도료 1,800

▷소방안전협회비 100

▷가스사고 배상책임보험료 20

▷가스시설안전관리자 교육 100

○2 연료비 19,567

▷난방기 온수보일러

4,676

▷난방기 냉온수기(150RT)

11,053

▷냉방기 냉온수기(150RT)

3,838

○3 시설장비 유지비 203,190

▷저수조 청소 1,520

▷방역 소독 640

▷냉온수유니트 세관(150RT)

3,080

▷열기기유지(펌프류, 공조설비, 냉난방기)

5,000

▷자동제어 설비 600

▷수배전반 및 전기시설 1,500

▷실내공기질측정검사 1,000

▷방화관리용역 및 수리 4,500

▷전기가마 수선 2,000

▷청사청소용역 94,000

▷유인경비용역 83,000

▷전기 안전관리 4,200

2,500,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*1회

20,000원*1회

100,000원*1인

820원*13.2㎥*8시간*72일*75/100

820원*31.2㎥*8시간*72일*75/100

540원*28.2㎥*8시간*42일*75/100

10,000원*76톤*2회

40원*3,196㎡*5회

22,000원*140RT*1대

5,000,000원*1식

300,000원*2개소

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

4,500,000원*1식

2,000,000원*1대

94,000,000원*1식

83,000,000원*1식

350,000원*12월



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷승강기 정기검사 200

▷승강기 검사 1,800

▷도시가스 안전검사 150

200,000원*1회

150,000원*1대*12월

150,000원*1회

206 재료비 7,500 7,500 0

01 재료비 7,500 7,500 0

○전기부품(절연테이프 외) 1,500

○일반기계재료 1,000

○역사실 및 민속실 LED램프 3,000

○공조기 필터(카본필터 외) 2,000

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*30개

2,000,000원*1식

401 시설비및부대비 28,000 70,000 △42,000

01 시설비 28,000 70,000 △42,000

○전기시설 유지관리 5,000

○기계시설 유지관리 5,000

○건물 유지관리 5,000

○청사 수도 직수공사 13,000

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

13,000,000원*1식

박물관 유지관리 23,740 22,865 875

201 일반운영비 23,740 22,865 875

01 사무관리비 13,120 12,245 875

○1 일반수용비 12,000

▷박물관 홍보자료 제작 10,500

▷박물관 상장 및 수료증 제작

1,500

○3 운영수당 1,120

▷박물관 운영위원회 운영위원 참석 수당

1,120

3,500원*3,000매

10,000원*150개

70,000원*8인*2회

02 공공운영비 10,620 10,620 0

○1 공공요금 및 제세 3,700

▷우편요금 1,800

▷역사.미술사 학회비 900

▷공립박물관협회비 1,000

○3 시설장비유지비 6,920

▷박물관 홈페이지 유지관리 1,920

▷전시실 시설유지관리 5,000

150,000원*12월

60,000원*15개학회

1,000,000원*1회

160,000원*12월

5,000,000원*1식

역사박물관 이전사업 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○박물관 이전·신축사업 타당성 조사 및 기본

계획 수립 용역 50,00050,000,000원*1식

조엄기념관 관리 36,520 97,520 △61,000

조엄묘역 관리 36,520 97,520 △61,000



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 조엄기념관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 28,120 34,120 △6,000

01 사무관리비 4,320 10,320 △6,000

○1 일반수용비 4,320

▷조엄묘역 전시관 운영수용비

4,320360,000원*12월

02 공공운영비 13,800 13,800 0

○1 공공요금 및 제세 7,600

▷공공요금(전기, 상하수도, 통신요금)

7,200

▷정화조청소 수수료 400

○3 시설장비유지비 6,200

▷조엄기념관 시설관리 유지

5,000

▷화장실 청소용역 1,200

600,000원*12월

400,000원*1회

5,000,000원*1식

100,000원*12월

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○조엄기념관 역사문화체험행사 10,000

▷조엄 고구마 사행길 체험 3,000

▷조엄기념관으로 떠나는 유치원 소풍

7,000

375,000원*8회

875,000원*8회

301 일반보전금 8,400 8,400 0

12 기타보상금 8,400 8,400 0

○조엄기념관 해설사 활동비

8,40050,000원*1인*168일

임윤지당선양관 관리 17,700 17,700 0

임윤지당선양관 관리 17,700 17,700 0

201 일반운영비 17,700 17,700 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○1 일반수용비 3,200

▷임윤지당선양관 비품구입 2,000

▷화장실관리(화장지, 청소용품)

1,200

2,000,000원*1식

100,000원*12월

02 공공운영비 9,500 9,500 0

○1 공공요금 및 제세 4,500

▷공공요금(전기, 상하수도, 통신요금)

4,200

▷정화조 청소 300

○3 시설장비유지비 5,000

▷선양관 시설유지보수 5,000

350,000원*12월

300,000원*1회

5,000,000원*1식

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○선양관 프로그램 운영 5,0005,000,000원*1식

반곡역사관 운영 219,949 189,990 29,959

반곡역사관 운영 219,949 189,990 29,959



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 반곡역사관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 22,049 0 22,049

04 기간제근로자등보수 22,049 0 22,049

○반곡역사관 전시운영, 관람객 관리 22,049

▷기본급 11,559

▷주휴수당 2,408

▷연차수당 551

▷상여금 2,959

▷명절휴가비 523

▷정액급식비 1,040

▷교통보조비 960

▷국민연금 877

▷건강보험 630

▷장기요양보험 54

▷고용보험 293

▷산재보험 195

68,800원*1인*168일

68,800원*1인*35일

68,800원*1인*8일

68,800원*1인*43일*1회

522,880원*1인

130,000원*1인*8일

120,000원*1인*8일

19,475,200원*4.5/100

19,475,200원*3.23/100

629,049원*8.51/100

19,475,200원*1.5/100

19,475,200원*1/100

201 일반운영비 128,740 158,880 △30,140

01 사무관리비 27,660 59,800 △32,140

○1 일반수용비 16,000

▷역사관 운영수용비 6,000

▷역사관 운영 리플릿 제작 5,000

▷전시유물 포장비, 운송비 등

5,000

○3 운영수당 11,660

▷반곡역사관 강좌운영 11,660

Ο 반곡역사관 상시체험 강사수당

1,100

Ο 주말역사체험 강사수당

5,280

Ο 어린이 역사문화 교육 강사수당

5,280

500,000원*12월

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

110,000원*5인*2회

110,000원*4인*12월

110,000원*4인*12월

02 공공운영비 91,080 89,080 2,000

○1 공공요금 및 제세 34,000

▷공공요금(전기, 상하수도, 통신요금 등)

24,000

▷대여유물 보험료 10,000

○3 시설장비유지비 57,080

▷전기 안전관리 1,800

▷방화관리용역 3,000

▷승강기 정기검사 200

▷승강기 검사 1,800

▷방역소독 480

▷실내공기질 측정검사 800

▷역사관 청소용역 47,000

2,000,000원*12월

10,000,000원*1식

150,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*1식

150,000원*12월

40원*2,000㎥*6회

800,000원*1식

47,000,000원*1식



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 반곡역사관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷전기 및 기계시설 유지관리

2,0002,000,000원*1식

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○역사문화 체험프로그램 운영

10,00010,000,000원*1식

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○전시시설 LED램프, 전기부품 등

2,0002,000,000원*1식

301 일반보전금 6,000 6,000 0

12 기타보상금 6,000 6,000 0

○역사관 해설사 활동비 6,00050,000원*1인*120일

401 시설비및부대비 58,000 5,000 53,000

01 시설비 58,000 5,000 53,000

○건물 유지관리 10,000

○CCTV 장비 이전설치 5,000

○역사관 주변데크 및 조형물 설치

15,000

○수유실 냉난방기 설치 5,000

○전시시설 무선안전관리시스템 구축

20,000

○역사관 주변 조경정비 3,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

3,000,000원*1식

405 자산취득비 3,160 18,110 △14,950

01 자산및물품취득비 1,160 18,110 △16,950

○의자(회의용) 500

○탁자(회의용) 660

100,000원*5개

330,000원*2개

02 도서구입비 2,000 0 2,000

○역사관 어린이도서 구입 2,0002,000,000원*1식

전통문화 보존 및 전승 7,404,748 5,960,074 1,444,674

국 877,800

기 2,030

도 3,142,745

시 3,382,173

강원감영 시설유지관리 256,586 464,122 △207,536

문화재 시설유지관리 256,586 464,122 △207,536

201 일반운영비 250,586 258,122 △7,536

01 사무관리비 15,086 15,086 0

○1 일반수용비 14,726

▷신문구독료 200

▷A4용지, 토너 등 소모품 1,200

▷화장실 청소용품 720

200,000원*1식

100,000원*12월

60,000원*12월



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 강원감영 시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷쓰레기종량제봉투(50ℓ )

406

▷강원감영 홍보 리플릿 제작

12,000

▷감영 사료관 유물 보험료 200

○임차료 360

▷정수기 관리비 360

1,690원*20장*12월

1,500원*8,000부

200,000원*1회

30,000원*1대*12월

02 공공운영비 235,500 243,036 △7,536

○1 공공요금 및 제세 21,702

▷전기요금 14,400

▷상하수도요금 4,800

▷TV 시청료 132

▷인터넷 사용료 720

▷정화조 청소 500

▷전기 안전 검사 300

▷방역소독 850

○2 연료비 534

▷관리사무소 난방유류비 534

○3 시설장비유지비 213,264

▷CCTV, 적외선 감시장치 유지보수

2,000

▷담장 기와 유지보수 1,000

▷건물 창호지 교체 2,000

▷전등 및 조명시설 유지보수

3,000

▷유인경비용역 122,000

▷강원감영 청소용역 61,464

▷전기 안전관리 1,800

▷감영 후원 연못관리 용역

20,000

1,200,000원*12월

400,000원*12월

11,000원*12월

30,000원*2회선*12월

20원*25,000ℓ

300,000원*1회

170,000원*5회

927원*8시간*72일

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

122,000,000원*1식

61,464,000원*1식

1,800,000원*1식

20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 6,000 206,000 △200,000

01 시설비 6,000 206,000 △200,000

○강원감영 관람시설 유지보수

6,0006,000,000원*1식

감영 활성화 추진 173,615 161,615 12,000

도 30,000

시 143,615

강원감영 프로그램 활성화 145,000 85,000 60,000

도 30,000

시 115,000

201 일반운영비 145,000 85,000 60,000

도 30,000

시 115,000

03 행사운영비 145,000 85,000 60,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 감영 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○강원감영 상설프로그램 운영

85,000

○강원감영 대표프로그램 운영

60,000

85,000,000원*1식

60,000,000원*1식

도 30,000

시 30,000

감영문화학교 12,825 12,825 0

201 일반운영비 10,825 10,825 0

01 사무관리비 10,825 10,825 0

○1 일반수용비 8,125

▷세탁비 및 소모품 구입 2,625

▷현수막 제작 500

▷교재 제작 5,000

○3 운영수당 2,700

▷문화학교 강사수당 1,100

▷문화학교 보조강사수당 1,600

15,000원*25벌*7회

50,000원*10매

5,000,000원*1식

110,000원*5인*2회

80,000원*10인*2회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○감영문화학교 체험 재료 2,000200,000원*10회

감영스테이 7,720 7,720 0

201 일반운영비 7,720 7,720 0

01 사무관리비 7,320 7,320 0

○1 일반수용비 600

▷현수막 제작 600

○3 운영수당 6,720

▷감영스테이 강사수당 3,520

▷감영스테이 보조강사수당

3,200

50,000원*12매

110,000원*8인*4회

80,000원*10인*4회

03 행사운영비 400 400 0

○감영스테이 행사운영비 400100,000원*4회

어린이예절교육 8,070 8,070 0

201 일반운영비 8,070 8,070 0

01 사무관리비 8,070 8,070 0

○1 일반수용비 2,570

▷체험재료비 1,320

▷예절교육 집기류 1,250

○3 운영수당 5,500

▷예절교육 강사수당 5,500

40,000원*33회

5,000원*10종*25개

110,000원*2인*25회

문화재 보존관리 6,706,707 5,093,497 1,613,210

국 877,800

기 2,030

도 3,112,745



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 2,714,132

문화재의 지속적 보존 176,507 28,048 148,459

101 인건비 32,147 8,328 23,819

04 기간제근로자등보수 32,147 8,328 23,819

○지정문화재 주변 제초 및 청소

8,568

○법천사지 문화재 관리 23,579

▷기본급 12,495

▷주휴수당 2,499

▷연차수당 572

▷상여금 3,071

▷명절휴가비 772

▷정액급식비 1,040

▷교통보조비 960

▷국민연금 929

▷건강보험 667

▷장기요양보험 57

▷고용보험 310

▷산재보험 207

71,400원*2인*6개소*10회

71,400원*1인*175일

71,400원*1인*35일

71,400원*1인*8일

71,400원*1인*43일

771,120원*1인*1회

130,000원*1인*8월

120,000원*1인*8월

20,635,400원*4.5/100

20,635,400원*3.23/100

667,000원*8.51/100

20,635,400원*1.5/100

20,635,400원*1/100

201 일반운영비 7,400 4,200 3,200

01 사무관리비 7,400 4,200 3,200

○1 일반수용비 1,000

▷문화재관리 소모품 구입 1,000

○3 운영수당 6,400

▷문화재위원 자문 및 회의참석수당

6,400

1,000,000원*1식

100,000원*2인*32회

202 여비 5,160 5,520 △360

01 국내여비 5,160 5,520 △360

○문화재보존 업무추진 여비 5,160430,000원*12월

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○근대역사문화공간 조성을 위한 연구용역

20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 110,000 10,000 100,000

01 시설비 110,000 10,000 100,000

○문화재 긴급발굴 및 보수정비

10,000

○법천사지 내 유휴지 활용 100,000

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○냉난방기(법천사지 해설사의 집)

1,8001,800,000원*1대

향교 석전대제 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 7,000 5,000 2,000

04 민간행사사업보조 7,000 5,000 2,000

○향교 석전대제(춘, 추기) 7,0003,500,000원*2회

법천사지 정비사업 550,000 800,000 △250,000

국 385,000

도 49,500

시 115,500

401 시설비및부대비 550,000 800,000 △250,000

국 385,000

도 49,500

시 115,500

01 시설비 550,000 800,000 △250,000

○원주 법천사지 정비 550,000550,000,000원*1식

국 385,000

도 49,500

시 115,500

법천사지 유물전시관 건립 2,800,000 400,000 2,400,000

도 2,100,000

시 700,000

401 시설비및부대비 2,800,000 400,000 2,400,000

도 2,100,000

시 700,000

01 시설비 2,800,000 400,000 2,400,000

○법천사지 유물전시관 건립

2,800,0002,800,000,000원*1식

도 2,100,000

시 700,000

원주 거돈사지 정비 300,000 800,000 △500,000

국 210,000

도 27,000

시 63,000

401 시설비및부대비 300,000 800,000 △500,000

국 210,000

도 27,000

시 63,000

01 시설비 300,000 800,000 △500,000

○원주 거돈사지 정비 300,000300,000,000원*1식

국 210,000

도 27,000

시 63,000

원주향교활성화 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○향교 활성화 프로그램 20,00020,000,000원*1식

원주 매지농악전수관 운영 120,000 100,000 20,000

307 민간이전 120,000 100,000 20,000

05 민간위탁금 120,000 100,000 20,000

○원주 매지농악전수관 위탁 운영

120,000120,000,000원*1식

매지농악 전승 및 보존 80,000 80,000 0

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0

08 교육기관에대한보조 80,000 80,000 0

○매지농악 전승 및 보존을 위한 인력자원 육성

(교육경비) 80,000

▷매지초등학교 22,000

▷육민관중학교 28,000

▷영서고등학교 30,000

22,000,000원*1식

28,000,000원*1식

30,000,000원*1식

무형문화재 전승금 지원 100,800 86,400 14,400

도 50,400

시 50,400

301 일반보전금 100,800 86,400 14,400

도 50,400

시 50,400

12 기타보상금 100,800 86,400 14,400

○무형문화재 전승금 지원 100,800100,800,000원*1식

도 50,400

시 50,400

강원도 무형문화재 전승활동 공개행사 15,500 13,500 2,000

도 7,750

시 7,750

307 민간이전 15,500 13,500 2,000

도 7,750

시 7,750

04 민간행사사업보조 15,500 13,500 2,000

○무형문화재 전승활동 공개행사 지원

15,50015,500,000원*1식

도 7,750

시 7,750

전수교육관 활성화 지원 52,500 31,600 20,900

국 21,000

도 9,450

시 22,050

307 민간이전 52,500 31,600 20,900

국 21,000

도 9,450

시 22,050



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 52,500 31,600 20,900

○매지농악전수관 활성화 사업

52,50052,500,000원*1식

국 21,000

도 9,450

시 22,050

자연유산 민속 행사 지원 2,900 2,857 43

기 2,030

도 435

시 435

307 민간이전 2,900 2,857 43

기 2,030

도 435

시 435

04 민간행사사업보조 2,900 2,857 43

○자연유산 민속행사 지원 2,9002,900,000원*1식

기 2,030

도 435

시 435

생생문화재 사업 245,000 90,000 155,000

국 98,000

도 73,500

시 73,500

307 민간이전 245,000 90,000 155,000

국 98,000

도 73,500

시 73,500

04 민간행사사업보조 245,000 90,000 155,000

○원주매지농악과 생기복덕 생생문화재 마을 만

들기 97,50097,500,000원*1식

국 39,000

도 29,250

시 29,250

○목판화 삽화를 활용한 전통판화 학교

147,500147,500,000원*1식

국 59,000

도 44,250

시 44,250

문화재 야행 사업 200,000 200,000 0

국 80,000

도 60,000

시 60,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

국 80,000

도 60,000

시 60,000

03 행사운영비 200,000 200,000 0



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○원주문화재 야행 강원도의 힘

200,000200,000,000원*1식

국 80,000

도 60,000

시 60,000

향교서원 문화재활용사업 32,500 30,000 2,500

국 13,000

도 9,750

시 9,750

307 민간이전 32,500 30,000 2,500

국 13,000

도 9,750

시 9,750

04 민간행사사업보조 32,500 30,000 2,500

○리프레쉬 원주향교 32,50032,500,000원*1식

국 13,000

도 9,750

시 9,750

천연기념물(성황림) 상시관리 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

01 시설비 30,000 0 30,000

○신림면 성남리 성황림(식물) 보수치료

30,00030,000,000원*1식

국 21,000

도 2,700

시 6,300

천연기념물(반계리 은행나무) 상시관리 4,000 0 4,000

국 2,800

도 360

시 840

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

국 2,800

도 360

시 840

01 시설비 4,000 0 4,000

○문막읍 반계리 은행나무(식물) 보수치료

4,0004,000,000원*1식

국 2,800

도 360

시 840

천연기념물(대안리 느티나무) 상시관리 용역 10,000 0 10,000

국 7,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 900

시 2,100

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

국 7,000

도 900

시 2,100

01 시설비 10,000 0 10,000

○흥업면 대안리 느티나무(식물) 보수치료

10,00010,000,000원*1식

국 7,000

도 900

시 2,100

고대도시 원주 시민사진 공모 및 전시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○1 일반수용비 5,000

▷고대도시 원주시민 사진공모 5,000

Ο 도록 제작 5,00010,000원*500부

원주 전통문화교육원 설립 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○원주 전통문화교육원 설립 150,000

▷기본 및 실시설계비 150,000150,000,000원*1식

원주매지농악 전수관 문화예술교육사 배치 30,000 0 30,000

국 12,000

도 5,400

시 12,600

101 인건비 30,000 0 30,000

국 12,000

도 5,400

시 12,600

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○매지농악전수관 문화예술교육사 인건비

30,00030,000,000원*1식

국 12,000

도 5,400

시 12,600

원성 성남리 성황림 소나무 재선충병 방제사업 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 20,000 0 20,000

○성황림 소나무 재선충병 방제 사업

20,00020,000,000원*1식

국 14,000

도 1,800

시 4,200

원성 대안리 느티나무 정밀진단 용역 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

01 시설비 20,000 0 20,000

○흥업면 대안리 느티나무 정밀진단 용역

20,00020,000,000원*1식

국 14,000

도 1,800

시 4,200

김제남 신도비 보호각 정비 150,000 0 150,000

도 60,000

시 90,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 60,000

시 90,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○원주 김제남 신도비 보호각 정비

150,000150,000,000원*1식

도 60,000

시 90,000

강원감영 후원 이엉잇기 5,000 0 5,000

도 2,000

시 3,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

도 2,000

시 3,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○원주 강원감영 보수(후원 이엉 잇기)

5,0005,000,000원*1식

도 2,000

시 3,000

용운사지 발굴조사 200,000 0 200,000

도 80,000

시 120,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 80,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 120,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○원주 용운사지 발굴조사 200,000200,000,000원*1식

도 80,000

시 120,000

원주 흥양리 마애불좌상 보존처리 100,000 0 100,000

도 40,000

시 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 40,000

시 60,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○원주 흥양리 마애불좌상 보존처리

100,000100,000,000원*1식

도 40,000

시 60,000

영천사 대강당 보수 공사 350,000 0 350,000

도 140,000

시 210,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 140,000

시 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 0 350,000

○원주 영천사 대강당 보수 350,000350,000,000원*1식

도 140,000

시 210,000

상원사 일주문 보수 250,000 0 250,000

도 100,000

시 150,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 100,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○원주 상원사 일주문 보수 250,000250,000,000원*1식

도 100,000

시 150,000

국형사 설법전 단청 공사 230,000 0 230,000

도 92,000

시 138,000

402 민간자본이전 230,000 0 230,000

도 92,000

시 138,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 0 230,000

○원주 국형사 설법전 단청 공사

230,000230,000,000원*1식

도 92,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 138,000

일산동 석불좌상 및 오층석탑 정밀실측 용역 80,000 0 80,000

도 32,000

시 48,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 32,000

시 48,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○일산동 석불좌상 및 오층석탑 정밀실측

80,00080,000,000원*1식

도 32,000

시 48,000

상원사지석탑 및 광배 정밀실측 용역 60,000 0 60,000

도 24,000

시 36,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 24,000

시 36,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○상원사지석탑 및 광배 정밀실측

60,00060,000,000원*1식

도 24,000

시 36,000

용운사지 석조비로자나불좌상 및 삼층석탑 정밀실측

용역

80,000 0 80,000

도 32,000

시 48,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 32,000

시 48,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○용운사지 석조비로자나불좌상 및 삼층석탑 정

밀실측 80,00080,000,000원*1식

도 32,000

시 48,000

봉산동 당간지주 정밀실측용역 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 20,000

시 30,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○봉산동 당간지주 정밀실측 50,00050,000,000원*1식

도 20,000

시 30,000

국외소재문화재 보호 및 환수활동 추진 용역 60,000 0 60,000

도 30,000



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○국외소재문화재 보호 및 환수 추진 용역

60,00060,000,000원*1식

도 30,000

시 30,000

법천사지 지광국사탑 환수기념 행사 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○법천사지 지광국사탑 환수기념 행사

80,00080,000,000원*1식

도 40,000

시 40,000

원주 아카데미극장 보존 및 활용을 위한 학술연구용

역

40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○원주아카데미극장 보존 및 활용을 위한 연구

용역 40,00040,000,000원*1식

도 20,000

시 20,000

사료,학술총서 발간 267,840 240,840 27,000

사료총서 발간 267,840 240,840 27,000

201 일반운영비 226,000 182,000 44,000

01 사무관리비 226,000 182,000 44,000

○1 일반수용비 226,000

▷사료총서발간 110,000

▷향토원주 홍보책자 발간 20,000

▷향토유적 안내 팸플릿 제작

10,000

▷원주 역사그림책 발간사업(교육경비)

20,000

▷중천문집총서 발간 66,000

22,000,000원*5책

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*3책

202 여비 1,840 1,840 0



부서: 역사박물관

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 사료,학술총서 발간 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,840 1,840 0

○국내사료조사 여비 1,8401,840,000원*1식

207 연구개발비 40,000 57,000 △17,000

01 연구용역비 40,000 57,000 △17,000

○원주수록(상) 역주 학술용역

40,00040,000,000원*1식

행정운영경비(역사박물관) 76,279 73,550 2,729

인력운영비 48,567 44,514 4,053

인력운영비 48,567 44,514 4,053

101 인건비 48,567 44,514 4,053

01 보수 44,138 40,167 3,971

○시간외근무수당 44,13810,509원*14인*300시간

03 무기계약근로자보수 4,429 4,347 82

○연장근로수당 4,429

▷행정실무원(매표 및 박물관 사무관리)

2,646

▷현업실무원(청사시설관리)

1,783

14,697원*3인*60시간

14,855원*2인*60시간

기본경비 27,712 29,036 △1,324

기본경비 27,712 29,036 △1,324

201 일반운영비 11,592 11,976 △384

01 사무관리비 11,592 11,976 △384

○1 일반수용비 6,600

▷부서운영수용비 6,600

○5 급량비 4,992

▷야간, 휴일 근무 4,992

550,000원*12월

8,000원*13인*4회*12월

202 여비 9,160 10,000 △840

01 국내여비 9,160 10,000 △840

○기본업무수행여비 7,160

○박물관 업무추진 관외여비 2,000

7,160,000원*1식

2,000,000원*1식

203 업무추진비 4,360 4,360 0

02 정원가산업무추진비 760 760 0

○정원가산업무추진비 76040,000원*19인

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

405 자산취득비 2,600 2,700 △100

01 자산및물품취득비 2,600 2,700 △100

○PC 2,6001,300,000원*2대


